-1-

粤职协函〔2025〕34号

关于开展 2025年广东省技工院校健康校园建设高级
研修班的通知

各技工院校：

为深入贯彻习近平总书记关于教育、卫生健康的重要论述，

全面践行健康中国战略，积极响应《中国教育现代化 2035》《关

于全面加强和改进新时代学校卫生与健康教育工作的意见》《关

于实施全国健康学校建设计划的通知》等重要文件精神，提高学

校立德树人成效、强化健康促进水平，完善德智体美劳全面培养

教育体系、提升学生身心健康素质与健康素养，推动学校卫生健

康工作朝着规范化、制度化、信息化和现代化迈进，助力广东技

工教育实现高质量发展。广东省职业培训和技工教育协会决定举

办 2025年广东省技工院校健康校园建设高级研修班，现将具体事

宜通知如下：

一、研修背景

在“健康中国”战略深入推进的时代背景下，学生身心健康已

成为教育领域的核心关注点。技工院校作为培养高素质技术技能

人才的主阵地，其健康校园建设是落实立德树人根本任务的重要

-2-

载体，对于促进学生全面发展、筑牢职业教育人才培养根基具有

深远意义。西北师范大学作为全国首批健康校园建设示范校，在

健康校园规划设计、制度建设、实践创新等方面积累了丰富经验，

且该校所在地区汇聚了卫生防疫、心理健康、营养健康等领域的

权威专家资源。本次研修班将充分依托示范校的实践成果与专家

智慧，为我省技工院校提供可借鉴的建设路径与专业指导。

二、研修对象

技工院校党委书记、院（校）长，负责校园管理、学生工作、

卫生健康教学、心理咨询等相关工作的管理人员、教师及工作人

员，省职协心理教育学术委员会主任、副主任及委员，专兼职心

理教师等。

三、研修内容

（一）政策解读：邀请专家深入解读国家关于健康校园建设

的政策文件，剖析政策要点、目标及对技工院校的具体要求

（二）专题讲座：心理学、教育学专家讲解学生身心发展规

律与健康校园建设的内在联系，阐述健康校园建设的理论框架

（三）案例分析：健康校园建设成功案例介绍，从制度建设、

教育教学、环境营造、健康服务等方面进行详细剖析

（四）专题讲座：资深教育管理者分享技工院校健康校园建

设体系构建方法，如目标设定、组织架构搭建、工作机制建立等

（五）主题研讨：校园公共卫生突发事件应急管理

（六）专题讲座：技工院校德育与心理健康教育研究与思考

-3-

（七）实地观摩：观摩西北师范大学健康教育课程及学科教

学健康渗透示范课

（八）专题讲座：健康治理与协同发展，介绍学校健康治理

机制与制度建设的方法与路径

（九）心理工作坊：基于积极心理学的心理韧性培育

四、研修时间

培训时间：2025年 7月 27日—8月 2日，共 7天。

报到时间：2025年 7月 27日报到，8月 2日返程。

报到地点：西北师范大学国际交流中心（甘肃省兰州市安宁

区安宁东路 921号）。

五、研修地点

西北师范大学国际交流中心

六、研修费用

培训费：3850元/人，含培训费、资料费、当地外出学习交

通费等。培训期间食宿由主办方统一安排，费用自理，380元/人

/天，使用公务卡或银行卡现场结算，由西北师范大学国际交流中

心开具发票，往返交通费自理。

汇款名称：广东省职业培训和技工教育协会

开户银行：建行广州小北路支行

账 号：44050142030409001398（汇款请注明“健康校园高

级研修班”）培训费用请于 7月 20日前完成汇款，以便开具电子

增值税普票。

-4-

七、培训证书

完成全部课程，由广东省职业培训和技工教育协会统一颁发

结业证书。

八、纪律要求

本培训班严格贯彻落实中央八项规定精神，真教、真学、真

管，务求取得实效。请参训学员认真贯彻落实中央八项规定及其

实施细则精神，严格遵守学习培训、安全保密和廉洁自律等各项

规定。

九、其他事项

（一）报名方式：请填写报名回执（附件 2），于 7月 18日

前统一发至省职协学术信息部邮箱：gdzyjnb@vip.163.com。

（二）请各位学员详细填写手机号码和身份证号码。报名成

功后，培训班工作人员组建学习群，通知培训具体事项。

（三）联系方式：王彩平：020-83565860、15918782859（微

信同号）。

附件：1.研修安排

2.报名回执

3.第四届心理教育学术委员会主任、副主任名单

广东省职业培训和技工教育协会

2025年 6月 19日

-5-

附件 1

研修安排

日 期 时 间 内 容

第一天

上午 报到入住

下午 开班仪式，分组讨论

第二天

上午
政策解读：从政策视角看心理健康教育在健康校园建设中的

地位与作用

下午 工作坊：基于积极心理学的心理韧性培育

第三天

上午 专家讲座：现代技工院校德育与心理健康教育研究与思考

下午 专家讲座：AI赋能健康校园高质量建设的求索之路

第四天

上午 案例分析：以学生心理健康为核心的健康校园体系构建

下午 主题研讨：校园公共卫生突发事件应急管理

第五天

上午 案例分析：数字化转型背景下健康校园建设的行动与变革

下午 专家讲座：和谐社会心态建设中的学生积极心理培育

第六天

上午 案例分析：学校健康治理机制与制度建设的方法与路径

下午
现场观摩：西北师范大学健康教育课程设计与实施，及校园

文化建设参观

第七天

上午 分组讨论，培训小结，颁发结业证书

下午 返程

备注：以上课程根据实际情况将略有调整。

-6-

附件 2

报名回执

单位（盖章）：

单位名称

（发票抬头）

联 系 人

联系电话

E-mail或 QQ

姓 名 性 别 职 务 手机号码 身份证号码
住宿标准

单间/标间

备注：1.此表可复制、添加；2.培训统一安排两人合住，如需住单间需补

房费差价 190元/天；3.请将此表于 2025年 7月 18日前发邮件至省职协学术

信息部邮箱：gdzyjnb@vip.163.com。4.联系人：王彩平 15918782859。

-7-

附件 3

广东省职业培训和技工教育第四届心理教育学术
委员会主任、常务副主任、副主任名单

主 任：

李立文 广州市人力资源和社会保障发展研究中心主任

常务副主任：

吴慧婷 广州市工贸技师学院副院长

副主任：

林雨雁 广州市技师学院学生处主任

刘珍秀 广州市工贸技师学院团委书记

曾丽华 广东省机械技师学院专职心理老师

李 洁 广东省轻工业技师学院学综合科科长

李迎春 广东省技师学院专职心理老师

罗淑芬 广东省城市技师学院学生科心理老师

张 欣 原深圳技师学院心理辅导办公室负责人

曹 如 汕尾技师学院学生处副主任、心理咨询室负责人

王 婷 中山市技师学院心理健康教育中心主管

何 卓 韶关市技师学院心理咨询室负责人